
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Terça-feira • 25 de Fevereiro de 2025 • Ano XVI • Nº 1553

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos .................................................................................................................. 02 a 10

Portarias .................................................................................................................. 11 a 11

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
2 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 4 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 40, § 3º da lei de nº 478/2024 de 21 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
01/2025 de 02 de janeiro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0301 - ASSESSORIA JURÍDICA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.3.90.04.00 / 1500 - Contratação Por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 0,00 6.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 6.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1501 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 500,00

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00 0,00

3.3.90.41.00 / 1500 - Contribuiçoes 0,00 648,10

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 648,10 0,00

Total por Ação: 1.148,10 1.148,10

Total por Unidade Orçamentária: 7.148,10 7.148,10

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 250.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 300.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 300.000,00 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00 300.000,00

Página: 1 de 425/02/2025 - 11:16:15  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
3 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.054 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 36.340,10

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 20.697,98

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 57.038,08 0,00

Total por Ação: 57.038,08 57.038,08

Total por Unidade Orçamentária: 57.038,08 57.038,08

0702 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 0,00 478,04

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 478,04 0,00

Total por Ação: 478,04 478,04

Total por Unidade Orçamentária: 478,04 478,04

0703 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.703,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 5.703,00 0,00

Total por Ação: 5.703,00 5.703,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.703,00 5.703,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.042 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 496.000,00 0,00

3.1.90.04.00 / 1605 - Contratação p/ Tempo determinado 70.800,00 0,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 400.000,00

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 70.800,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 0,00 96.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00 0,00

Total por Ação: 576.800,00 576.800,00

2.043 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 10.584,33

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 0,00 478,04

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 8.955,20

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 215,11

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 19.539,53 0,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 693,15 0,00

Página: 2 de 425/02/2025 - 11:16:15  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
4 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 20.232,68 20.232,68

2.044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 1.647,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.647,00 0,00

Total por Ação: 1.647,00 1.647,00

2.048 - SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.48.00 / 1600 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.814,40

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.814,40 0,00

Total por Ação: 1.814,40 1.814,40

Total por Unidade Orçamentária: 600.494,08 600.494,08

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.078 - SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 1.714,92

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 500,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 2.214,92 0,00

Total por Ação: 2.214,92 2.214,92

2.024 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 0,00 99,45

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 99,45 0,00

Total por Ação: 99,45 99,45

Total por Unidade Orçamentária: 2.314,37 2.314,37

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 908,44

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 861,26

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.769,70 0,00

Total por Ação: 1.769,70 1.769,70

2.026 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 0,00 444,88

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.40.00 / 1661 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00 0,00

Página: 3 de 425/02/2025 - 11:16:15  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
5 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 444,88 0,00

Total por Ação: 544,88 544,88

2.029 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO NOVO BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350,00 0,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 350,00

Total por Ação: 350,00 350,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.664,58 2.664,58

Total Geral: 986.840,25 986.840,25

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, em  02 de janeiro de 
2025.

GUSTAVO BRITO BORGES
Sec. de Finanças 

CPF: 640.619.905-78

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Prefeito Municipal

CPF: 976.833.615-34

Página: 4 de 425/02/2025 - 11:16:15  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
6 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 499.842,71
(Quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos e
quarenta e dois reais e setenta e um centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 3 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 485/2024 de 16 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$499.842,71 
(Quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e um centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0301 - ASSESSORIA JURÍDICA

2.008 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 336.000,00

Total por Ação: 336.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 336.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00 / 1720 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 14.243,87

Total por Ação: 15.243,87

Total por Unidade Orçamentária: 15.243,87

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.052 - FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratação p/ Tempo determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.056 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.40.00 / 1540 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Página: 1 de 525/02/2025 - 11:14:55 - 5075662  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
7 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0702 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 478,04

Total por Ação: 478,04

Total por Unidade Orçamentária: 478,04

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.003 -  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.90.40.00 / 1600 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2.003 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.078 - SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 3.578,20

Total por Ação: 3.578,20

2.026 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 3.442,60

Total por Ação: 3.442,60

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.40.00 / 1661 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

Total por Ação: 100,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.120,80

Total Suplementado: 499.842,71

Página: 2 de 525/02/2025 - 11:14:55 - 5075662  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
8 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 118.000,00

Total por Ação: 118.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.392,21

Total por Ação: 7.392,21

2.016 - APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.851,66

Total por Ação: 6.851,66

Total por Unidade Orçamentária: 132.243,87

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.014 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.016 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS PROCESSOS DA ÁREA FINANCEIRA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.009 - GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.000,00

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 3 de 525/02/2025 - 11:14:55 - 5075662  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
9 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.054 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

0702 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2.005 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 478,04

Total por Ação: 478,04

Total por Unidade Orçamentária: 478,04

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.040 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 1600 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.000,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1.082 - MELHORIA E EXPANSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.084 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.006 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.078 - SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 168.000,00

3.3.90.39.00 / 1720 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total por Ação: 169.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 3.578,20

3.3.90.40.00 / 1661 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100,00

Total por Ação: 3.678,20

Página: 4 de 525/02/2025 - 11:14:55 - 5075662  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
10 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.026 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 3.442,60

Total por Ação: 3.442,60

Total por Unidade Orçamentária: 7.120,80

Total Anulado: 499.842,71

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2025.

GUSTAVO BRITO BORGES
Sec. de Finanças 

CPF: 640.619.905-78

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Prefeito Municipal

CPF: 976.833.615-34

Página: 5 de 525/02/2025 - 11:14:55 - 5075662  SIAFIC - DAFAULT 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
11 - Ano XVI - Nº 1553 Baixa Grande 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEQ1QKQ0MJHBMEY2MJK5OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025 | Edição Nº 2.839 | Caderno I

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA ESTADO DA 
BAHIA CNPJ – 13.811.807/0001-56 - Rua José Dias da 
Rocha 57 – Centro - Telefones: (75) 3337-1020 - (75) 
3337-1021. 

_____________________________________________________________________________ 

   

 
PORTARIA Nº 394/2025 

De 
11 de Fevereiro de 2025. 

Dispõe sobre a cessão do Servidor e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UTINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e; 

Considerando o que preconiza a Lei Municipal nº 008 de 06 de Abril de 1989, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Utinga e alterações posteriores; 

Considerando o disposto no Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebraram o 
Município de Utinga e o Município de Baixa Grande; 

Considerando os termos do ofício nº 039/2025, expedido pelo Gabinete do Prefeito, 
solicitando a cessão do Servidor Vanderlan Sodré da Silva – Matrícula nº 4022, ocupante do 
cargo efetivo de Guarda Municipal, para exercer suas atividades junto à Prefeitura Municipal 
de Baixa Grande;  

RESOLVE: 

Art.1º- Ceder o Servidor Vanderlan Sodré da Silva - Matrícula nº 4022, ocupante do cargo 
efetivo de Guarda Municipal, sem ônus para o Município de origem, para exercer suas 
atividades junto à Prefeitura Municipal de Baixa Grande. 

Art.2º- O retorno do servidor cedido, por meio da presente Portaria, poderá ser solicitado 
nas hipóteses previstas no Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebraram o 
Município de Utinga e o Município de Baixa Grande, e, ainda, de acordo a conveniência do 
Município de Utinga, com observância do que dispõe a Lei 008 de 06 de abril de 1989 e suas 
alterações posteriores. 

Art.3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Utinga, do Estado da Bahia, em 11 de 
fevereiro de 2025. 
 

ÁTILA SANT´ANA KARAOGLAN 
- Prefeito Municipal - 

 
 

ALEXÂNIA COHIM SILVA DO PRADO 
 - Secretária Municipal de Planejamento - EAC EMPRESA DE 

ADMINISTRACAO 
DE CONTRATOS 
LTDA:218631500
00107

Assinado de forma 
digital por EAC EMPRESA 
DE ADMINISTRACAO DE 
CONTRATOS 
LTDA:21863150000107 
Dados: 2025.02.11 
12:31:14 -03'00'


		2025-02-25T15:56:42+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




